(1663) Quam vetus sit Romanorum pontificum suis in epistolis inscriptio.

Cum igitur paradus Ecclesiam significet, Ecclesiam quoque arbores fructuosas esse oportet. Multae namque arbores sunt in Ecclesia : ibi enim est lignum vitae de quo qui comederit, si tamen digne comederit, non morietur. De hoc enim ligno scriptum est : « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo (Psal. 1, 3). » Et alibi : « Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei Apoc. 11, 7. » Ibi est et illa arbor, quae ait : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini, speravi in misericordia Dei mei in aeternum, et in saeculum saeculi (Psal. 11, 10). » Sed quid de illis nobilissimis arboribus dicam, quibus Dominus ait : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat ? » (Joan. xv, 16.) Tales igitur arbores habet Ecclesia, quam illae paradisi arbores significabant. Illam autem arborem, de qua Deus primum hominem comedere interdixit, haereticos significare puto, quorum quidem fructum mortiferi sunt, quorum poma venenosa sunt, quorum doctrinam qui susceperit, mortem incurret sempiternam. Sequitur : « Qui amat animam suam, perdet eam (Joan. 12, 25), » etc.

(Pars reliqua homiliae a commentario accipienda est.)

#### HOMILIA CXVII.

IN ASSUMPTIONE MARIE VIRGINIS.

ADMONITIO. — Ex comment. in Luc. num. 22 pene totam sibi curabunt lectores hanc homiliam, reliquam partem, quam a Marchesio pag. 111, cepimus, hic exscribimus. Attributa etiam fuit Emiseno, ut jam dictum est. Reperitur in cod. Laurentiano ubi est num. 118 S. Brunoni asserta, sicuti in cod. Signino.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (x, 38). *In illo tempore : Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quaedam, Martha nomine, excepit illum in domum suam. Et huic erat soror nomine Maria, quae etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius.* Et reliqua.

*Inc.* : Omnia opera Salvatoris nostris plena sunt sacramentis. Quidquid ubique agit significatio est.

*Des.* in comment. : Et filios parere cepit. (Post haec sequitur homilia.)

Haec autem duae mulieres prudentissimae totius ecclesiastici exercitus duces, et praeviae sunt. Has caetera turba sequitur. Alii post Martham, alii post Mariam vadunt. Nulli enim caelestem illam patriam ingrediuntur, nisi qui hanc vel illam sequuntur. Merito igitur SS. Patres constituerunt, ut in hac solemnitate B. M. V. hoc Evangelium legeretur, quae quidem per has duas mulieres significatur. Ipsa enim inter omnes creaturas beatissima Virgo utriusque vitae, activae videlicet et contemplativae plus caeteris omnibus privilegia custodivit. Ipsa quoque sicut Martha, imo melius, quam Martha suscepit Christum, non solum in domum suam, verum etiam infra claustra uteri sui. Ipsa eum concepit, ipsa eum genuit, ipsa eum peperit, et portavit, et plus-

quam Martha, et frequentius ei ministravit. Ipsa denique, sicut Maria, ejus verbum non solum audiebat, verum etiam in corde suo conferebat, nobisque ad legendum, et audiendum custodiebat. Sic enim scriptum est : « Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo (Luc. 11, 19). » Ipsa eum non solum secundum humanitatem, sed etiam verum etiam secundum divinitatem et contemplari, et plus cognoscere meruit. Ipsa igitur optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea.

#### HOMILIA CXVIII.

IN DECOLLATIONE S. JOANNIS BAPTISTAE.

ADMONITIO. — Cum commentario incipit, et cum eo desinit homilia tam in Marchesio pag. 112, quam in Emiseno, quem imperiti librarii fecerunt auctorem. Exstat in cod. Laurent. hom. 119 sub nomine Brunonis, sed aliis verbis finem habet. Vid. comm. num. 60.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM (xiv, 1). *In illo tempore, audivit Herodes Tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis : Hic est Joannes Baptista ; ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo.* Et reliqua.

*Inc.* : Cujus opinionis beatus Joannes Baptista fuerit, etc.

*Des.* : Et accedentes discipuli ejus tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud ; et venientes nuntiaverunt Jesu.

#### HOMILIA CXIX.

IN NAVITATE DEI GENITRICIS MARIE.

ADMONITIO. — Usus videtur Marchesius in harum homiliarum collectione imperfecto codice ms. cum nonnisi exiguam partem publicaverit ; quam tamen integram praestat comment. in cap. 1 Matth. Hujus defectus argui nequit codex Laurentianus, in quo tota legitur homilia num. 120, sicut in Evang. expositione.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM (1, 1). *Liber generationis Jesu Christi filii David.* Et reliqua.

*Inc.* : Quare beatus Matthaeus evangelista a Christi generatione.

*Des.* : Hoc autem verum est, si una eademque persona bis numeretur.

#### HOMILIA CXX.

IN FESTO S. MATTHAEI APOSTOLI.

ADMONITIO. — Perbrevis est loci hujus evangelici expositio, et talis est in Marchesio pag. 113, quam dixit homiliam diei huic assignatam. Nihil plus ea exhibent Emisenus et codex Laurentianus num. 122, ex quo patet ab hoc fonte, nempe ex comment. in Evang., omnes homilias sub nomine S. Brunonis vulgatas hausisse. Exstat num. 30.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM (ix, 9). *In illo tempore, cum transiret Jesus per civitatem suam, vidit hominem sedentem in telonio, Matthaeum nomine, et ait illi : Sequere me ; et surgens secutus est eum.* Et reliqua.

*Inc.* : Sic enim de se beatus Matthaeus quasi de alio loquitur, etc.

*Des.* : Quia Christi sacrificium misericordia fuit.

## HOMILIA CXXI.

IN VIGILIA S. ANDRÆ APOSTOLI.

ADMONITIO. — Copiam facimus lectoribus prioris hujus homiliæ partis, quæ deest in commentario, eamque a Marchesio, pag. 114, exscripsimus; reliqua cum eodem comment. collata perfecte concordant. De eadem elucubratione, sicut de superioribus, Emisenum optime meritum dixerunt ejus editores. Est inter homilias de sanctis 8, edit. Paris. 1575.

448 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (1, 35). *In illo tempore, stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et respiciens Jesum ambulans, dixit: Ecce Agnus Dei. Et reliqua.*

In exordio hujus Evangelii magna nobis quæstio oritur: dicit enim evangelista quia altera iterum die stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et respiciens Jesum ambulans dixit: *Ecce Agnus Dei.* In crastinum autem ab hac die voluit exire in Galilæam, et invenit Philippum, et dicit ei: *Sequereme.* Tertia autem die nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ. Hæc igitur dies nuptiarum, quæ tertia dicitur ab ea de qua modo diximus, quarta videtur esse ab illa die in qua Dominus baptizatus est. Læge paulo superius, et diligenter attende quæ dicuntur. Dicit enim evangelista quia miserunt Judæi ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ab Joannem, ut interro- garent eum, si esset Christus, si esset Elias, si esset propheta, quibus beatus Joannes se non esse re- spondit. Altera autem die post hanc responsionem vidit Joannes Jesum venientem, et ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Et tunc quidem baptizavit eum. Altera autem iterum die, de qua

modo in principio hujus Evangelii dicitur: *Stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et vidit Jesum venientem et similiter ait: Ecce Agnus Dei.* In crastinum autem invenit Philippum, et dicit ei: *Se- quere me.* Tertia verodie nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ. Sed quomodo esse potest ut dies nuptiarum quarta sit a die baptismi, cum alii evangelistæ dicant: Quia statim ut baptizatus est, ductus est in desertum a spiritu? Si enim a die baptismi quadraginta diebus et quadraginta noctibus in deserto Dominus jejunavit, nequaquam fieri potest ut quarta die ad nuptias invitatus cum discipulis manducasset. Illud quoque quomodo verum esse potest, quod dicitur, quia viso vini miraculo crediderunt in eum discipuli ejus, cum apostoli ibi non essent? Nullum enim nisi Philippum solum adhuc Dominus vocaverat cui modo dicit: *Sequere me.* Denique illud quomodo verum est, quod tota Ecclesia verum esse credit, et una eademque die hæc tria miracula facta cum ad nuptias Dominus venit? Hæc est igitur quæstio, ad cujus solutionem intentos vos esse volo. Eodem namque, qua magi ad Dominum venerunt, id est tertia decima die postquam natus est, eadem, in qua jam trigesimo anno incipiente veniens ad Jordanem, baptizatus est; unde et evangelista ait: « Erat autem Jesus incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph (Luc. III, 23). » Ab

PATROL. CLXV.

A hac autem die qua baptizatus est, jam pene toto anno evoluto, cum tres solummodo adhuc dies restarent, venit iterum Joannes, ubi erat Jesus. Hæc est autem altera illa dies, de qua modo in principio hujus Evangelii audivimus quia *altera iterum die stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et vidit Jesum ambulans, et ait: Ecce Agnus Dei.* Altera autem hoc in loco non ad hesternam refertur, sed pro alia ponitur. Proprie de duobus dicitur altera. Ab hac autem altera die tertia veniente nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, quæ videlicet dies nuptiarum anniversaria ei fuit in qua in præterito anno Dominus baptizatus fuerat, et ei in qua magni cum muneribus ab eum venerunt. Sic igitur tria ista miracula una eademque die facta sunt, quoniam eadem die, qua magi venerunt ad Jesum, ipsa eadem jam trigesimo anno incipiente baptizatus est, quo videlicet trigesimo anno evoluto, eadem ipsa die ad nuptias venit. Dies igitur nuptiarum non quarta, sed potius anniversaria est a die baptismi. Constat itaque Dominum et Salvatorem nostrum ex anno quo baptizatus est, neque publice prædicasse, neque miracula fecisse, quo completo, venit ad nuptias, ibique primum miraculum fecit. Deinde ejus nominis fama totam subito terram replevit. Quod autem ait: « Et crediderunt in eum discipuli ejus (Joan. I, 11), » non de apostolis, quos nondum habebat, sed de illis discipulis intelligendum est, qui eo tempore cum illo erant. Habebat autem aliquantos discipulos, sic ut et Joannes, qui eum sequebantur et audiebant. Nunc autem ad Evangelii verba redeamus. *Altera, inquit, die iterum stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo. Et respiciens Jesum ambulans dixit: Ecce Agnus Dei. Et audierunt eum duo discipuli loquentem, et secuti sunt Jesum.*

(Huc usque additio, seu pars prima hujusce homiliæ, cujus reliquam partem lectori dabit commentarius in cap. I Joannis, num. 4.)

## 449 HOMILIA CXXII.

IN FESTO S. ANDRÆ APOSTOLI.

ADMONITIO. — Hac in homilia enuntianda paucis me expediam. Satis enim erit lectoris admonere eam et duobus expositionibus in Evangel. Matthæi sub num. 8 et 9 astructam in Marchesio, pag. 115, et in Emiseno, hom. de sanctis 9, cui præcidit compendiosa narratio Evangelii, et prima sequitur illustratio. Cætera, ut jacent in commentario, ab homilia traduntur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (IV, 1). *In illo tempore: Ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus mittentes rete in mare. Et reliqua.*

*Inc.*: Narrat superius evangelista quia Dominus et Salvator noster cum au lisset, etc.

*Des.*: Vides et ipsos pisces, eos scilicet qui baptizantur et credunt.

## HOMILIA CXXIII.

IN NATALI APOSTOLORUM I.

ADMONITIO. — Non longo sermone opus est, ut hanc homiliam Emiseno attribuit S. Brunoni vindice-

mus, cum præter Marchesium, qui eam edidit pag. A 116, codices Vallicellanus, Laurentianus, et Signinus perspicuis verbis illi ascribant. Pauca addita sunt in principio homiliæ, quibus decem præcepta Christi Domini distincte memorat; reliqua ipsam commentarii Evangelii S. Joannis interpretationem sub num. 43 complectuntur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xv, 12).  
*Dixit Jesus discipulis suis: Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Et reliqua.

*Inc.:* Decem quidem sunt mandata legis, quorum primum illud est, quod dicitur: *Non habebis Deum alienum absque me, etc.*

*Des.:* Bene igitur exauditus est, qui inde lætatur, quod exauditus non est.

## HOMILIA CXXIV.

IN NATALI APOSTOLORUM II.

ADMONITIO. — Adnotasse sufficere pene totam hujusce Evangelii expositionem num. 43 pro homilia usurpatam. Ea quæ desunt, lectoribus a Marchesio, apud quem est homilia pag. 117, exscripta exhibentur. Facta collatione cum Emiseno ubi est 11 sactis, consonans perfecte reperitur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xv, 17).  
*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Hæc mando vobis, ut diligatis invicem.* Et reliqua.

*Inc.:* Magna est virtus charitatis, quæ toties discipulis a Domino commendatur.

ADDITION. — Considerate modo, fratres mei, quanta devotione sanctos apostolos honorare debeamus quos ipse Dominus jam non servos, sed amicos vocat, de quibus ipse ait, quia non sunt de hoc mundo electi, mundum vicerunt cum principe mundi, quibus ipse C testimonium perhibet dicens: « Vos estis sal terræ. Vos estis lux mundi (*Matth. v, 13*) » — « Vobis datum est dosse mysteria regni Dei, cæteris autem in parabolis (*Luc. viii, 10*). » Isti sunt illi fontes duodecim, quorum affluentia omnis terra satiat. « Venit inquit Moyses, populus in Elim, ubi erant duodecim fontes aquarum (*Exod. xv, 27*). » O quantus fons iste est, qui hæc scripsit beatus Joannes evangelista! Isti sunt duodecim horæ diei, et duodecim portæ cælestis Jerusalem. De quibus dicitur: « Ab oriente portæ tres, ab occidente portæ tres, a meridie portæ tres et ab aquilone portæ tres (*Apoc. xii, 13*). » De quibus Propheta ait: « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob (*Psal. lxxxvi, 2*). Et revera magnis diligit Dominus solas Ecclesiæ portas, quam omnia ædificia Synagogæ. Isti sunt lapides vivi, qui voluntur super terram; qui positi in rationali summi pontificis etiam sine voce, docent, et prædicant. Prædicant enim non clamando, sed significando. Nos semper in 450 pectore habere debemus, quibus corda nostra instruantur et muniantur. Ad hos totus populus respiciat, et quid significant, diligenter inquirat. Isti sunt fundamentum, turres, et columnæ Ecclesiæ; isti sunt montes, qui exultaverunt, ut arietes, isti cedri libani, isti cervi, qui venenum non timent, et serpentes interficiunt. Isti galli in nocte cantantes, et leones sævientes, qui 451 aucti renibus, et fortissimi bestiarum ad nullius

tenebant occursum. Sed quid dicam? Isti sunt illi cæli, qui enarrant gloriam Dei.

## HOMILIA CXXV.

IN NATALI APOSTOLORUM III.

ADMONITIO. — Præter pauca in principio, et quædam intermedia, quæ omittuntur, tota homilia ex commentario in Matthæum, num. 38, haberi potest. In Marchesio legitur pag. 118, et in Emiseno homil. de sanctis 12.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (x, 16).  
*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Et reliqua.

*Inc.:* Dixerat superius in hoc Evangelio Dominus, et Salvator noster discipulis suis: *Euntes prædicate, etc.*

*Des.:* Nunquam enim nisi id bono judicantur, qui B semper in bono inveniuntur.

## HOMILIA CXXVI.

ITEM DE APOSTOLIS IV.

ADMONITIO. — Sequuntur excerpta ex commentario in Matthæum num. 80 et 81. Quæ simul juncta totam componunt homiliam a Marchesio editam pag. 118, sicut etiam ab Emiseno supposito, apud quem est homilia 13 in natali apostolorum; iisdem verbis introducit, iisdemque concluditur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xix, 27). *In illo tempore, respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, et seculi sumus te.* Et reliqua.

*Inc.:* Narrat superius evangelista juvenem quemdam accessisse ad Jesum, etc.

*Des.:* Quos enim multum diligimus, his nominibus vocare solemus.

## HOMILIA CXXVII.

ITEM DE APOSTOLIS V.

ADMONITIO. — Ut usi sumus in præcedentibus, a Marchesio, pag. 119, desumimus priorem hujus homiliæ partem, quæ in Evangelii expositione secundum Matthæum non reperitur, eamque lectoribus communicamus. Reliqua his addita exscripta sunt a prædico comment. num. 36 et 37, neque ulla occurrit differentia inter utramque editionem. In Emiseno pariter vulgatam habemus hoc titulo: *In natali Apostolorum homilia 4, eadem verba initialia referens, eademque postrema conclusionis*

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (ix, 37).  
*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Messis quidem multa operarii autem pauci.* Et reliqua.

D Beatus Lucas evangelista sic ait: « Quia designavit Dominus et alios discipulos septuaginta duos, et misit eos binos ante faciem suam in omnem civitatem, et locum, quos ipse erat venturus, et ait illis: Messis quidem multa, operarii autem pauci (*Luc. x, 1*). » Duodecim filios habuit Jacob, septuaginta vero et duos viros de senioribus Israel, jubente Domino, elegit Moyses, quorum consilio et auxilio tanti populi onus facilius ferre potuisset. Sic igitur Dominus et Salvator noster, qui per hos duos patriarchas significabatur, et duodecim apostolos elegit et septuaginta duos discipulos designavit. Et apostolorum quidem vicem modo tenent episcopi. Aliorum vero discipulorum officium gerunt presbyteri. Binos autem

misit eos Dominus ad prædicandum, quia duo sunt præcepta charitatis. Insuper etiam scriptum est : « Væ soli, quia, cum ceciderit, non est qui sublevet eum (Eccle. iv, 10). » Duo sunt præterea testamenta, quæ semper simul pergunt, simul et docent et prædicant ; quæ si nostri pectoris civitatem intraverint, Domino venienti mansionem et hospitium parant, sicut et illi discipuli tunc faciebant. Miseri Judæi, ad quorum civitates non duo discipuli, id est non duo testamenta, sed unum solummodo venit, et ideo quid dicat non intelligunt. Hoc enim significabant illi duo cherubim, qui positi super arcam testamenti se mutuo respiciebant, versis vultibus in propitiatorium. Cherubim namque scientiæ plenitudo interpretatur. Sed ubi, quæso, tanta scientia, quanta in utroque Testamento? Quod autem duo cherubim mutuo se respiciunt, amborum Testamentorum amicitiam et concordiam significat. Idem enim testantur ambo, idem dicunt et prædicant ambo. Habebant autem vultus versos in propitiatorium, quo tegitur arca, quatenus ab omnibus videantur et cognoscantur, nullusque in arca, id est in Ecclesia et sanctorum congregatione sit, qui eorum faciem externam et incognitam habeat. Hoc autem illi audiant, qui sacras Scripturas meditari negligunt. Ut enim de aliis taceamus, ipsi quoque episcopi cherubim istos aliquando non cognoscunt. Et quamvis ad eos, ut cognoscantur, vultus convertantur, ipsi tamen eos videre despiciunt. Non pergant igitur sine se, qui tantum diligunt se, simul eant, simul prædicent, simul castellis et civitatibus Christum venientem annuntient. Sequitur : *Messis quidem multa, operarii autem pauci*, etc.

(Homiliæ hujus continuatio exstat in commentario sub præsignatis numeris, ut diximus.)

### HOMILIA CXXVIII.

IN NATALI APOSTOLORUM VI.

ADMONITIO. — Ne lectores lædeat componere hujus homiliæ partes, quarum aliquæ sunt in commentario, num. 20, super hunc Evangelii locum, aliæ plurimæ leguntur in Marthesio, pag. 121, eam integram exscripsimus. Eadem supposita fuit Emiseno, inter homilias de sanctis 15, sub titulo : *In natali plurimorum martyrum*. Gaudet homilia testimonio codicis Signini, cum quo plane concordat.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (x, 16). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.* Et reliqua.

Hoc autem ideo Dominus et Salvator noster dicere videtur, quia neque ipsum, neque discipulos ejus Samaritani recipere voluerunt. Sic enim superius ait evangelista : « Quia factum est, dum complerentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit ut iret in Jerusalem, et misit nuntios ante conspectum suum, et euntes intraverunt in civitatem Samaritanorum, et non receperunt eum, quia facies ejus erat euntis in Jerusalem (Luc. ix, 51). » Factum est au-

tem inquit, cum jam dies assumptionis ejus complerentur, et tempus ejus passionis, resurrectionis et ascensionis sive assumptionis propinquaret, firmavit Dominus ut iret in Jerusalem, sicut in ejus vultu et facie manifeste apparebat. Facile enim in vultu voluntas dignoscitur, unde a vultu voluntas dicitur. « Et miserunt nuntios ante conspectum suum, et euntes intraverunt in civitatem Samaritanorum, et non receperunt eum. » Quare? « quia facies ejus erat ut iret in Jerusalem. » Non enim, ut alibi dicitur, contuntur Judæi Samaritanis (Joan. iv, 9). Ideoque Samaritani Jesum recipere noluerunt, quia se in Jerusalem velle ire ostendebat. Jam quasi inimicum eum deputantes, sicut qui eorum diligeret inimicos. Usque hodie namque omnes iniqui ideo Jesum et ejus nuntios, ejusque Evangelium non accipiunt, quia eos in Jerusalem ad pacem, ad misericordiam et pietatem tendere et festinare cognoscunt. Jerusalem visio pacis interpretatur. Cum vidissent autem hoc discipuli, Jacobus et Joannes dixerunt : « Domine, vis, dicimus ut descendat ignis de cælo, et consumat illos, sicut Elias fecit? » (Luc. ix, 54.) Et conversus increpavit illos, dicens : « Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere sed salvare (Ibid). » Et abierunt in aliud castellum : nesciebant enim apostoli cujus spiritus essent, qui se tantopere vindicare cupiebant. Si enim se spiritus pietatis, patientiæ et mansuetudinis servos et discipulos esse novissent, nequaquam aliqua sui spiritus commotione tot homines irati occidere voluissent. Hoc enim postea probatum est, cum pro inimicis et persecutoribus orarent. Et ait illis Jesus : *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit : qui autem spernit me, spernit eum qui me misit.* Quod tale est ac si diceret : Non vos tantum, sed me sprevere Samaritani. [Hæc itaque verba discipulis usque eorumque successoribus, episcopis scilicet et sacerdotibus, locutus est Dominus. Quicumque igitur est, qui episcopos et sacerdotes audire contemnis, et eorum verbis et exhortationibus acquiescere desicis, **452** saltem Deum ipsum non parvipendas, et eum audire non fastidias. Despicias audire sacerdotem ; sed non mirum, quia panper est, quia imbellis et humilis, quia vilis et despiciabilis est, quia de pauperibus parentibus natus est. Audi vel Dominum in eo loquentem per eum te admonentem, et ad vitam æternam reducentem. Apostolus enim dicit : « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? » (I Cor. xiii, 3.) Sic igitur in episcopis et sacerdotibus Christus loquitur, atque in eis ab aliis honoratur et ab aliis reprobatur. Sustinet modo, nec facile vindicat injurias suas. Sed audi eum dicentem : « Taccui, nunquid semper tacebo? » (Isa. xlii, 14.) Dicit Psalmista : « Deus, inquit, quis similis tibi? Ne taceas, neque compescaris, Deus, quoniam inimici tui sonuerunt, et qui te oderunt, extulerunt caput (Psal. lxxxii, 3). » Noli itaque spernere discipulos et nuntios Christi ; imo noli Deum ipsum spernere in discipulis suis. Nisi enim ipse in discipulis suis sper-

neretur, nequaquam dixisset: *Qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui me misit.* Hoc Judæi audiant, et audientes timeant, et timentes pœniteant, vel si placere valeant quem offendere non timuerunt. Ipsi enim non solum spreverunt verum etiam crucifixerunt Christum Dominum. *Reversi sunt autem septuaginta duo cum grandio dicentes: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo.* Hos enim, ut superius dicitur, miserat Dominus binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo ipse erat venturus. ] Quid autem isti significent, et quare ante se Dominus miserit, cur etiam binos eos ire jusserit jam alibi exposuimus. Nunc autem reversi Domino omnia scienti cum gaudio referebant ea quæ non ipsi, sed ipse in illis fuerat operatus. Gaudebant enim de nomine Christi, cujus virtutem experti erant; gaudebant de gratia immensa sibi a Domino attributa, quoniam non solum infirmitates curabant, verum etiam dæmonibus imperabant, et sibi subjectos esse videbant, qui mundi hujus reges et principes, omnesque homines iniquos esse sciebant. Dicebant ergo: Domine, non solum languores et infirmitates, non solum homines iniqui, sed etiam ipsi dæmones subjiciuntur nobis in nomine tuo, quibus subjecta sunt omnia quæ longe sunt a consortio tuo. Et ait illis: *Videbam satan quasi fulgur de cælo cadentem: ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones.* Cælum enim, vel Ecclesia, vel sanctorum animæ intelliguntur. Videbat igitur Dominus Satan de cælo cadentem. Videbat diabolum Ecclesiam et sanctorum habitacula fugientem, et hoc, quod ei discipuli narrabant, jam se prævidisse et cognovisse firmabat, Unde et alibi ait: « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii, 31). » Nisi hoc prævidisset, quare in mundum venisset? Et quare carnem suscepisset? Ad hoc enim Dominus in mundum venit, ut diabolum fugaret, et de illius impia potestate animas hominum liberaret. Quod igitur nunc fieri incipiebat, antequam fieret prævidebat, suoque in tempore fieri disponebat. Videmus itaque et nos usque hodie Satan sicut fulgur de cælo cadentem, et cum magno furore et indignatione sanctam Ecclesiam relinquentem. Quoties enim flagitiosus aliquis ad pœnitentiam redit, toties Satan de cælo cadit. Multi enim adulteri, perjuri et homicidæ sunt in Ecclesia, quæ regnum cælorum vocatur, qui statim ut convertuntur, a diabolo relinquuntur. Et non velocius de cælo cadit fulgur, quam de illorum mentibus cadit diabplus. [ Cadit autem et tunc de cælo Satan, quando aliquis hæreticus ab Ecclesia separatur, qui prius in ea per doctrinam magno fulgere eplendore videbatur. Talis enim erat Simon Magus, quem B. Petrus apostolus pro suis iniquitatibus prius de Ecclesia ejecit, postea vero volare nitentem de acre præcipitavit. Hinc est autem quod in Apocalypsi Joannes ait: qui « angelus tubæ cecidit, et cecidit de cælo stella magna ardens, tanquam fucula, et cecidit in tertiam partem fluminum ei in

fontes aquarum, et nomen stellæ dicitur absinthius (Apoc. viii, 10). » Toties enim, ut modo diximus, de cælo stella cadit, quoties aliquis ab Ecclesia per hæresim separatur. Sed quanto sapientior et astutior est, tanto majorem flammam ferre videtur. Et quamvis totus de cælo cadat, tamen non ubique cadit. Ubi enim errat, ibi cadit. Cadit autem in tertiam partem fluminum. Duo namque flumina duo sunt testamenta. Fontes autem tot sunt quot et doctorum libri. In his autem nemo cadit, quoniam nulla hæresis in eis est. Tertium autem flumen, in quod hæretici cadunt, ipsum est quod ipsi faciunt. Faciunt enim, quoniam eorum erronea doctrina in prædictis fluminibus non invenitur. Multa enim flumina et multa librorum volumina fecerunt hæretici. Et merito hæc stella absinthius vocatur, quia ad illius herbæ similitudinem, quæ hoc nomine censetur, felle omnique amaritudine plena est, de qua qui gustaverit, non morietur. Fuge igitur has aquas, Christiane; noli ea bibere. Nota sunt flumina, noti sunt fontes aquarum salientium in vitam æternam, de quibus si biberis non sities ultra. ] Sequitur: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit.* Serpentes et scorpiones non solum maligni spiritus, verum etiam tyranni, **453** omnesque Ecclesiæ persecutores intelligi possunt, quoniam et venenosi sunt, et nunquam recta incedunt via. Virtus autem inimici quid melius intelligi potest quam Nero et Simon Magus, Diocletianus et Maximianus, et ipse Antichristus perditionis filius? Est præterea virtus inimici superbia, avaritia omnisque luxuria, a quibus multi vincuntur et diabolo subjiciuntur. Unde et Job, cum de eo loqueretur, ait: « Virtus ejus, in lumbis ejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ejus (Job xl, 11). » Hæc autem Christi discipulis non nocebunt, Domino eos protegente et ubique defendente. Non nocebunt utique, si contra repugnaverint eisque non assenserint. Sequitur: *Verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjiciuntur. Gaulete autem quod nomina vestra scripta sunt in cælis.* Multi enim sunt quibus dæmonia subjiciuntur, quos non gaudium quidem, sed luctus et mœror exspectat. Quibusquam enim in judicio dicentibus: « Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus? » dicturus est Dominus: Ite, operarii iniquitatis, amen dico vobis, nescio vos (Matth. vii, 22). » Non ergo gaudeant Christi discipuli quia dæmoniacis subjiciuntur. Gaudeant autem quia eorum nomina scripta sunt in cælis. Illud enim gaudium vanum et temporale est, hoc autem utile et æternum. Illud ad vanam gloriam respicit, hoc spectat ad gloriam sempiternam. Et illud quidem habere possunt et boni et mali hoc autem non habebunt nisi boni.

## HOMILIA CXXIX.

IN NATALI PLURIMORUM MARTYRUM I.

ADMONITIO. — Præmittit quædam auctor de Christiana fuga suæ expositioni in Evangelium. Ne lectores his careant ex Marchesio, pag. 122 educta hic exscribimus. Hæc homilia inter Eusebianas non reperitur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (x, 23). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Cum vos persequentur in civitate ista, fugite in aliam. Et reliqua.*

Talia sunt prælia Christi, talia sunt bella Novi Testamenti, sic Christi fideles pugnare noverunt. Dixerat eis Dominus superius : « Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum (Matth. x, 16). » Præceperat eis ut essent prudentes sicut serpentes; nunc autem dicite eis ut fugiant, et persecutoribus se sequentibus non resistant. Fugerunt Israelitæ Ægyptios, et vicerunt. Fugit et David, et rex a Domino constitutus est. Hanc autem fugam Jacob patriacha significavit, qui post magnam et multam servitutem simul cum uxoribus et liberis, omnique possessione sua Laban socerum suum fugisse legitur; quem Laban ipse septem diebus persecutus, tandem invenit in monte Galaad. Laban enim, qui *candidus* interpretatur, hunc mundum significat. Valde enim sibi proxima sunt, et idem quodammodo hæc duo nomina significare videntur candidus et mundus. Qui enim candidus est, mundus quoque esse videtur. Puto autem quod fabricam suam ideo tali nomine omnipotens Deus vocare voluit, quia « vidit cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. 1, 31). » Si enim omnia bona erant, nihil nisi mundum in eis erat. Ex eo autem tempore mundus est immundus, ex quo terra in sanguinibus corrupta narratur. Quod igitur Jacob simul cum uxoribus et filiis, omnique sua possessione fugisse dicitur, hoc significare videtur, ut nos quoque mundum istum fugiamus, et amicos, et propinquos, et quoscumque possumus de ejus servitute eripiamus. Septem diebus Laban sequitur Jacob, quia, quandiu vivimus, mundus iste nos persequi non cessat. Non enim sunt dies nisi septem. Igitur qui septem diebus nos persequitur, nullo tempore a persecutione quiescit. Quo igitur fugiemus? Fugiamus ad montes Galaad, ibique tentoria figamus Galaad namque *acervum testimonii* interpretatur, per quem utriusque Testamenti librum intelligimus, in quo omnia legis et prophetarum, apostolorum et doctorum exempla et testimonia sunt collocata. In quo Joannes apostolus clamat : « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (1 Joan. 11, 15). » Ubi hæc Dominus discipulis ait : « Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus (Joan. xv, 19). » Talia et his similia audiuntur in monte Galaad. Illuc igitur fugiamus et Dominum dicentem audiamus : *Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitis civitates, Israel, donec veniat Fi-*

**A** *lius hominis. Ubique patientiam et innocentiam Dominus, etc.*

(*Huc usque additio; cætera ex commentario, num. 39, habentur.*)

## 454 HOMILIA CXXX.

IN NATALI PLURIMORUM MARTYRUM II.

ADMONITIO. — Ex commentario in Evangelium Matth., num. 40, præter pauca addita illis verbis: *Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus, tota hæc hom. educta est. Marchesius edidit tom. II, pag. 123. In Emiseno item legitur cum eo titulo, et conformis habetur. Codices supra allati Brunoni nostro suffragantur.*

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (x, 34). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Nolite arbitrari quia veni mittere pacem in terram, non veni mittere pacem, sed gladium. Et reliqua.*

**B** *Inc. : Quid est igitur quod Psalmista ait: Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis? etc.*

*Des. : Si hic mercede caruerint, ibi propter hoc mercedem non habebunt.*

## HOMILIA CXXXI.

IN NATALI PLURIMORUM MARTYRUM III.

ADMONITIO. — Perbreve introductionem ad hanc homiliam, quæ in Marchesio legitur, tom. II, pag. 125, omittimus; cum reliqua omnia præstet commentarius in Evang., pag. 70, etc. Celebres in eo a Christo Domino commendatæ beatitudines docte explanantur. Apud Emisenum pariter invenies inter homilias de sanctis 19, pag. 217 edit. Paris.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (v, 1). *In illo tempore : Videns Jesus turbas ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Et reliqua.*

**C** *Inc. : Multa turba sequebatur Jesum, et non solum sequebatur, etc.*

*Des. : Si illorum beatitudo delectat.*

## HOMILIA CXXXII.

IN NATALI UNIUS MARTYRIS I.

ADMONITIO. — Succedit hic homilia altera a præcedente haud dissimilis, cum constet duobus locis comment. in Matthæum numeris scilicet 64 et initio 70. Introductio in homiliam, qua caret commentarius, ita a Marchesio, pag. 124, tom. II, traditur; eandem refert Emisenus in reliquis perfecte concordans.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xvi, 24). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Et reliqua.*

**D** Paulo antedixerat discipulis suis Dominus Jesus: Quia oportet eum ire Hierosolimam, et multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere. Et assumens eum Petrus dixit ei : *Absit a te, Domine, non erit tibi hoc.* Et conversus Petro dixit : *Vade post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* Inde volens ostendere qualiter primum eum ire, et qualiter eum sequi debeamus, subdidit dicens : *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum.* In eo enim quod Dominus futura prædicat, et se sponte pati ostendit, et eorum fidem confirmat, secundum quod ipse alibi ait : « Et nunc dico vobis,

priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis (Joan. A xiv, 29). » Quod vero beato Petro ait : *Vade post me, Satana, scandalum es mihi*, tale est ac si diceret : *Vade post me, ut, sicut ego morior pro te, ita et tu moriaris propter me. Noli divinis consillis nolimeam voluntati resistere. Noli mihi contrarius esse obviare. Sic enim oportet fieri, quia sic est ante tempora prædestinatum et a prophetis pronuntiatum. Hoc est enim quod alibi ait : « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophætæ! nonne sic oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis, et intrare in gloriam suam? » (Luc. xxix, 25.) Sapiebat igitur Petrus quæ hominum sunt, quia humanum consilium dabat; non sapiebat quæ Dei sunt, quia hæc secreta divini 455 consilii, quibus homo redimeretur, ignorabat. Tunc dixit Jesus discipulis suis : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum*. Debet enim unusquisque homo negare seipsum.*

(Cætera videnda in commentario.)

Des. : Qualis post hanc vitam in regno suo cunctis suis fidelibus apparebit.

#### HOMILIA CXXXIII.

##### IN NATALI UNIUS MARTYRIS II.

ADMONITIO. — Cum pauca sint addita huic homiliæ, quæ absunt a commentario, ea præterimus. Exstat apud Marchesium pag. 124, et num. 34 in comment. in Lucam. Inter Emiseni homilias inserta non videtur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xiv, 26). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem. Et reliqua.*

Inc. : Cum enim alibi Dominus dicat : *Diliges proximum tuum sicut teipsum*, etc.

Des. : Simul cum ipsa vita perdere non timebant.

#### HOMILIA CXXXIV.

##### IN NATALI UNIUS MARTYRIS III.

ADMONITIO. — Cum tota homilia a Marchesio edita pag. 127 constet partibus, quæ inter se non colligantur, non a S. Brunone ad populum dictam, sed ab imperito auctore conditam quisquam suspicari potest. Pars prima incipit a comment. in Joannem, num. 42 : *Ecce vitis vocatur Christus, et vitis vera*. Altera est ex comment. in Matth., num. 99 : *Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem usque ad illa : Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis*. Tertia pars denique rapsodiam appellabo. Eadem est in Emiseno 20 inter hom. de sanctis, pag. 218.

Inc. : *Ecce vitis vocatur Christus, et vitis vera*, etc.

Des. : Magna est virtus patientiæ, sine qua perditur, et per quam anima possidetur.

#### HOMILIA CXXXV.

##### IN NATALI CONFESSORUM I.

ADMONITIO. — Immutata tantum videntur verba aliqua in principio; quidquid enim sequitur ex comment. in Matth., num. 102, desumptum est. Eandem lectionem præbet Emisenus hom. inter sanctos 22.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xxv, 14). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis para-*

*bolam hanc : Homo quidam peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et reliqua.*

Inc. : Homo iste Dominus et Salvator noster intelligitur, qui de hoc mundo ad Patrem rediit, etc.

Des. : Et tunc inutilis servus ejicietur in tenebras exteriores : *Illic erit fletus, et stridor dentium*.

#### HOMILIA CXXXVI.

##### IN NATALI CONFESSORUM II.

ADMONITIO. — Qui homiliam a Marchesio editam pag. 129 cum commentario in Lucam num. 45 conferre voluerint, plenam omnibus in verbis consonantiam observabunt.

456 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xix, 12). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabalam hanc : Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum et reverti. Vocatus autem decem servis suis, dedit eis decem muas. Et reliqua.*

Inc. : Homo iste nobilis ipse est, qui loquitur, Salvator noster, etc.

Des. : *Quod vobis paratum est ab origine mundi*.

#### HOMILIA CXXXVII.

##### IN NATALI CONFESSORUM III.

ADMONITIO. — Perfecta concordia hac de homilia quæ inter Marchesium, pag. 130, et comment. in Lucam, num. 22, reperitur, nos ab ulteriori animadversione liberos reddit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xii, 35). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Simi lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentibus in manibus vestris, et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum. Et reliqua.*

Inc. : *Quod enim lumbos præcingere nos Dominus præcipit*, etc.

Des. : Et unusquisque ibi super omnia constituitur.

#### HOMILIA CXXXVIII.

##### IN NATALI CONFESSORUM IV.

ADMONITIO. — Paucis immutatis, et additis in medio et in fine homiliæ, ut jacet in Marchesio, pag. 131, eadem a commentario redduntur num. 12. Hoc ex fonte Emiseni suppositi auctor eam omnino similem hausit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (i, 15). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Et reliqua.*

Inc. : Hæc autem verba, et alia multa, tunc discipulis suis in monte Dominus locutus est, etc.

Des. : Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum.

#### HOMILIA CXXXIX.

##### IN NATALI CONFESSORUM V.

ADMONITIO. — Ex evangelica expositione num. 17 comment. in Matthæum constat homilia, cui per breve exordium, ut legitur in Marchesio, pag. 132, præcedit. Cum reliquis Eusebianis de sanctis num. 26 impressa fuit; sed iisdem verbis habet initium, et finem, ut in comment.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (vi, 22). *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si*

*aulem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum A tenebrosus erit. Et reliqua.*

*Inc. : Si ergo lumen quod in te est tenebræ sunt, etc.*

*Des. : Totaque massa operationum lucida erit.*

**457 HOMILIA CXL.**

IN NATALI CONFESSORUM VI.

ADMONITIO.— Hanc eandem homiliam edidit Mar-  
chesius in lib. vi Sententiarum; sed cum lectio  
ejus imperfectissima sit, ut ex collatione codicis  
100 Val. Reg. cognovimus, ut jacet in dicto codice  
publici juris facimus, et inter homilias de confes-  
soribus locum dedimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XI, 33).  
*Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modio,  
sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo  
sunt. Et reliqua.*

Ubi oculi non sunt, ibi lux necessaria non est. Ubi non sunt aures, ibi superflua resonant voces; ubi qui comedant nulli sunt, ibi mensa et cibi ponendi non sunt. Merito igitur sancti canones non in vili et humili loco, sed per civitates et loca populo-  
sa episcopos ordinari non permittunt. Hoc est enim super candelabrum lucernam ponere, in loco excelso episcopum ordinare. Quare? *Ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Non ergo ponatur sub modio, ubi nulli sunt, sed potius ibi ponatur ubi multi oculi sunt. Quid autem per lucernam intelligere debeamus, ipse Dominus subdidit, dicens: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosus erit.* Habet mundus iste suos oculos, solem videlicet et lunam, quibus corporaliter omnia illuminantur; de quibus in Genesi scriptum est: « Et fecit Deus duo luminaria magna, luminare majus, ut præesset diei, et luminare minus, ut præesset nocti (Gen. 1, 16). » Habet similiter Ecclesia suos oculos, per quos, ut modo diximus, episcopi significantur. Corpus quoque nostrum suos oculos habet. Similiter autem et anima suis oculis decoratur. Considera modo ubi Dominus mundi oculos posuit; in cælo, utique in loco sublimiori, ut videantur ab omnibus, et quasi lucerna super candelabrum posita luceant omnibus qui in domo sunt. Nostri quoque oculi ubi positi sunt? Nonne in capite, et quasi lucerna super candelabrum posita? Ita quoque episcopi nostri quasi lucerna super candelabrum, super locum magnum et populosum constitui debent. Noluit Ecclesiam suam cæcam esse omnipotens Deus: oculos ei dedit qui eam illuminarent, qui veritatis viam ei ostenderent, qui eam errare non permetterent, et qui recto itinere ad regna cælestia eam perducerent. Videte, homines, quantum episcopos et prælatos vestros diligere debeatis. Lumina vestra sunt, oculi vestri et lucernæ vestre sunt. Sic igitur quasi oculos vos eos diligere debetis. Nihil est quod homines magis diligant quam oculos suos. Nihil igitur plus diligere debent quam prælatos suos. Sed videant episcopi ne oculos claudant, ne lucernam abscondant, ne pecuniam

sibi creditam terræ suffodiant. Non intra, sed extra velum, et mensa et candelabrum posita sunt; ubi et cibi communes sint omnibus, et lumen videatur ab omnibus. Qui abscondit frumentum maledicuntur in populis. Interpretetur episcopus nomen suum, quatenus in specula positus omnes et omnia desuper videat. Ad hoc in paradiso primus homo positus est ut operaretur et custodiret illum. Nunc autem de mentis nostræ oculis videamus, per quos sapientiam, rationem, et intellectum, et intentionem sanctam et simplicem intelligimus. De hoc enim oculo Salvator noster dicere videtur. *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam fuerit, totum tenebrosus erit.* Quamvis enim mali episcopi plurimum noceant, et eorum nequitia infirmorum oculi tabescant, præcipue tamen mentis oculi, si nequam fuerint, totum hominem tenebrosus faciunt. Quid enim luminis vel claritatis in illo esse potest, in quo ipsa sapientia, ipsa ratio, ipsa intelligentia, totaque intentio mala est? Ideo enim hujus sæculi sapientes esse dicuntur, quis tales oculos habent, et omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, de quibus ipse Dominus ait: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Luc. vi, 2). » Ille igitur oculus, illa ratio, illa sapientia simplex est, quæ peccata fugit, bona transitoria despicit, æterna desiderat, et recto tramite ad Deum ducit. Merito igitur Dominus ait: *Lucerna corporis tui est oculus tuus;* quod tale est ac si diceret: Sicut lucerna mundi est sol, et luna, et lucerna Ecclesiæ episcopi et doctores, et lucerna corporis tui est oculus tuus; ita et lucerna animæ tuæ sapientia est, ratio et intentio bona. Hic est oculus simplex, qui et homines errare non permittit. Nemo enim, ut ait quidam, cum ratione insanire potest. Et sicut in Evangelio Dominus dicit: « Omnis qui male agit, odit lucem (Joan. iii, 20), » id est a ratione sapientiaque discedit. Quando a sapientia discedit ille, procul dubio oculum simplicitatis veritatisque amittit. Ratio igitur et sapientia nunquam fallit. Intentio etiam illa, quæ bona esse videtur, multoties fallit. Bona enim intentione Apostolus Ecclesiam Dei persequatur, quia zelo legis hoc faciebat. Fallebatur tamen, quia non sapientia, sed errore ducebatur. Similiter etiam et Elias bona intentione, ut sibi videbatur, prophetarum sanguinem et suas persecutiones vindicare volebat; non tamen illa ejus voluntas, et illius tantus zelus Deo placebat. Factus est enim sermo Domini ad Eliam dicens: « Quid hic agis, Elia? At ille respondit: Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum. Quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et quærun animam meam, ut auferant eam. Et ait illi: Egredere et sta in monte coram Domino. Egressus est ille, et stetit in monte. Et ecce Dominus transiit, et spiritus grandis, et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio. Non in

commotione Dominus, et post commotionem ignis. Non in igne Dominus, et post ignem sibilus auræ tenuis (*III Reg. xix, 10*). » Ecce audivimus modo tres zelos, id est tres animi commotiones et perturbationes, quæ Domino non placuerunt. Si enim placuissent, nequaquam diceretur : non in spiritu Dominus, non in commotione Dominus, et non in igne Dominus. Commoventur et conturbantur aliquando viri religiosi et contra alios; et contra seipsos, plusquam necesse sit. Quæ quidem perturbatio aliquando cito transit, aliquando in tantam flammam exurgit, ut vix extinguatur et sedari valeat. Tanto enim zelo in prophetas Baal, et in populum prævaricatore Elias vir sanctus commotus erat, ut si ei a Domino potestas data fuisset, omnes eos absque misericordia interfecisset. Sicut et alia vice eodem zelo quadringentos et quinquaginta prophetas Baal juxta torrentem Cison suis manibus interfecisse legitur. Duos quoque quinquagenarios, et bis quinquaginta viros, qui cum eis erant, igne cœlitus misso, eum consumpsisse sacra nihilominus narrat historia. Præcepit igitur Dominus ut egrederetur, et in monte staret; in monte videlicet misericordiæ, in monte charitatis et pacis. Qui enim in his montibus stant, omnes homines ex corde diligunt, nullius hominis mortem quærunt, neque peccatoris mortem volunt, et potius ut convertatur et vivat. In hos ergo montes ductus est Elias, ut ejus animi tanta commotio mitigaretur. Et ecce Dominus transivit; sed priusquam Dominus transiret, spiritus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras transiit ante Dominum. Hic igitur spiritus grandis et fortis, qui et montes subvertebat et petras conterebat, Eliæ spiritum et zelum significabat; qui quantum in ipso erat, non solum populum, verum etiam viros potentes, qui propter altitudinem montes, et propter fortitudinem petra vocantur, subvertere contere, delere et perdere volebat. Sed non in spiritu Dominus. Quia enim in illo spiritu Dominus non erat, neque simul cum illo spiritu transire volebat, manifeste Elias intelligere potuit, quia talis zelus talisque spiritus Deo non placebat. Similem autem spiritum apostolos quoque habuisse legimus, quando Samaritani Dominum recipere voluerunt, dicentes: « Vis, jubemus, ut descendat ignis de cœlo, et consumat eos, sicut Elias fecit? Quos Dominus increpans ait: Nescitis cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare (*Luc. ix, 54*). » Notandum quod ait, « cujus spiritus estis. » Hoc enim tale est ac si diceret: Spiritus, qui in vobis est, et in quo regenerati estis, non est zeli et ultionis, sed misericordiæ et pietatis. Post spiritum autem commotio, non in commotione Dominus. Commotio quoque non bona ostenditur, cum non in ea Dominus esse videatur. Tali autem commotione idem ipse Elias contra seipsum commotus, ait: « Obsecro, Domine, tolle animam meam, neque enim melior sum quam patres mei (*III Reg. xix, 4*). » Hoc autem non tantum alterius vitæ desiderio

A dicere videtur, quam odia Jezabel, cujus jam persecutiones ferre non poterat. Dominus autem in Evangelio non eos qui persecutiones fugiunt beatos dicit, sed eos potius qui persecutiones patiuntur propter justitiam. Beatus denique Job cum tantis angustiis premeretur, non tamen ad impatientiam provocari potuit, quamquam uxor illius diabolica persuasione ad blasphemiam eum vocaret, dicens: « Benedic Domino, et morere (*Job. vii, 9*). » Cui ipse patientissime, et nullatenus commotus, ait: « Quasi una de stulis mulieribus locuta es (*Ibid.*) » Quod enim beatus Paulus dicit: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (*Philip. i, 23*), » non utique lædio persecutionum commotus, vel contenebratus diceret; sed potius illius beatitudinis desiderio. Illa igitur commotio mala est, quæ patientiæ bonum excludit, sive tyrannorum persecutione, sive qualibet alia corporis passione. Unde et discipulis Dominus ait: « In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xxi, 19*). » Multos homines tali commotione commotos mortem sibi imprecare audivimus. Non erat autem illa commotio talis, qua vidam sanctorum in persecutionibus positi, ut eorum spiritum Dominus susciperet, rogabant, quamquam martyrii passionem libentissime sustinebant; sed de sola carnis fragilitate timebant. Sequitur: *Post commotionem vero ignis; non in igne Dominus.* Iste ignis ille est, de quo supra 459 diximus, qui tanta commotione aliquando inflammatur, ut extinguatur non valeat; per quem videlicet ira inveterata et odium significantur. Hoc autem vitio plerumque laborare videmus etiam eos, qui religiosi esse putantur. Hoc igne Lucifer Calartanus episcopus, cum Arianos suscipere nolisset, ab Ecclesia divisus est. Multoties alii in S. Ecclesia disputationes valde necessarias facere volunt, quas alii hoc igne succensi non patiuntur. Hoc miseri Donatistæ igne succensi potius in sua perfidia perire voluerunt, quam ad catholicæ Ecclesiæ pacem redirent. Merito ergo dicitur non in igne Dominus, quia in tali ira et iracundia Deus non est. Post ignem autem sibilus auræ tenuis; ibi Dominus: *Si oculus tuus simplex fuerit, de quo hoc in Evangelio modo Dominus dicit: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit.* Docet nos poeta ille nobilis de hominibus ingenti æstu et magno labore fatigatis, quam gratus sit sibilus auræ tenuis. Ait enim Virg. *Eclog. 5 sub finem:*

*Nam neque me tantum venientis sibilus auri,  
Nec percussa juvant fluctu tum littora...  
Quam tua carmina, etc.*

Quid igitur per istum sibilum auræ venientis, nisi sancti Spiritus afflationem intelligamus; qui quoscunque tangere dignatur, ita ab omni iræ indignationis commotionisque æstu refrigerat et comescit, ut pro ipsis quoque inimicis sanctos orare compellat. Sed hoc est quod Dominus ait: « Orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est (*Matth. v, 34*). » Hujus tenuis et delectabilis auræ suavitate ipse Dominus

et Salvator noster afflatus, inter ipsa tormenta cum A pateretur, pro suis crucifixoribus orabat, dicens : « Pater, ignosce illis ; non enim sciunt quid faciunt ( *Luc. xxiii, 34* ). » Beatus quoque Stephanus hoc auræ sibilo confortatus pro suis lapidatoribus inter ipsos lapides clamabat, dicens : « Domine, ne sta tuas illis hoc peccatum ( *Act. vii, 5* ). » Et ut intel ligas quid dixerit ibi Dominus, audi eum dicentem : « Ecce video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris Dei ( *Ibid.* ). » Cum autem vidisset Elias quod in hac ultima commotione transisset Dominus, ma nifeste intelligere potuit quid respuere et quid tenere debuisset, et quod magis misericordia quam vindicta ei placuisset. Hæc ultima commotio, hæc pietatis intentio. Hic ille oculus simplex, de quo modo Do minus ait : *Si oculus tuus simplex fuerit, totum cor pus tuum lucidum erit*. Et talibus quidem oculis vi debitur Dominus : tales oculos habent illi de quibus dicitur : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt ( *Matth. v, 8* ). »

## HOMILIA CXLI.

IN NATALI VIRGINUM I.

ADMONITIO. — Quam hic exhibemus homiliam, a Marchesio accepimus pag. 132. Major pars ex comment. in Matth. condita est sub numm. 53, 57, 58, in quibus trium parabolæ expositiones concluduntur. Sed cum aliqua intermedia, et plura alia post eas auctor addiderit, integram concionem collatam etiam cum cod. Laurent. producimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM ( *xiii, 44* ). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Si mile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit, et præ gau dio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum*. Et reliqua.

Regnum cœlorum hoc in loco cœlestem patriam dicit, quæ merito thesauro in agro abscondito comparatur, quia ejus divitiæ nondum omnibus manifestæ apparent. Inveniuntur tamen, et si non ad plenum, quoniam sanctorum doctrina et prædicatione, qualis quantusque sit, magna ex parte declaratur. Hunc autem thesaurum, Christo Domino prædicante, SS. apostoli invenerunt, et præ gaudio illius venditis omnibus eum emerunt. « Si vis, inquit Dominus, perfectus esse, vade, vende universa quæ habes, et da pauperibus, et sequere me, et habebis thesaurum in cœlo ( *Matth. xix, 21* ). » Sic igitur ager iste cum thesauro suo perfectissime nemitur. Hunc autem thesaurum ille abscondit, qui, cognito qualis sit, corde tenet, mente diligit, ejusque nullo modo obliviscitur. Illud enim abscondimus, quod charum habemus, et imittere timemus. Iterum : *Simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas, inventa autem una pretiosa margarita abiit et vendidit universa quæ habuit, et emit eam*. Hæc autem similitudo, et ea quæ superius dicta sunt, pene idem significant. Præter hoc, quod regnum cœlorum non cœlestis patria, sicut ibi, sed sancta Ecclesia intelligitur. Quod vero ibi thesaurus dicitur, hic margarita vocatur. Simile est igitur regnum cœlorum, id est S. Ecclesia homini

negotiatori ; quoniam sicut ille unius margaritæ desiderio omnia vendit, et eam 400 emit, ita et ista pro amore patriæ cœlestis, et æternæ felicitatis, non solum ea quæ habuit vendidit ; verum etiam seipsam servituti subjugavit, ut eam emere et possidere valeat. Callidus enim negotiator, qui ex his quæ diu possidere non potest, tale aliquid emit quod nunquam amittere timeat, et in quo universa possideat. Possumus autem per hunc negotiatorem Dominum et Salvatorem nostrum intelligere, qui, inventa una pretiosa margarita, per quam S. Ecclesia non habentem maculam neque rugam intelligimus, omnia quæ habuit vendidit ; id est seipsam vendi et occidit permisit, et emit eam. ] Sic enim et Apostolus ait : « Empti enim estis pretio magno : B glorificate, et portate Deum in corpore vestro ( *I Cor. vi, 20* ). » Iterum : *Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mre, et ex omni genere piscium congreganti. Quæ cum impleta esset educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt*. Merito enim regnum cœlorum, id est S. Ecclesia, sagenæ simile dicitur quia et piscatoribus commissa est, et in aquis baptismatis quotidie innumerabiles pisces concludit et capit : de quibus ipse Dominus suis discipulis ait : « Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum ( *Matth. iv, 19* ). » Hanc autem sagenam tunc in mare Dominus misit, quando eisdem discipulis præcepit, dicens : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ( *Matth. xxiii, 20* ). » Mare enim vocatur mundus iste, de quo Psalmista : « Hoc mare, inquit, magnum et spatiosum ; illic reptilia quorum non est numerus ( *Psal. ciii, 25* ). » Congregavit autem hæc sagenæ ex omni genere piscium ; quoniam S. Ecclesia ad fidem vocavit, et in sinu suo collegit ex omni genere hominum. Ibi enim sunt Judæi et Græci, Latini et Barbari, divites et pauperes, sapientes et insipientes, frumentum et zizania, granum et palea, justi simul et peccatores. Nondum autem impleta est ; adhuc pisces ingrediuntur, adhuc homines baptizantur : implebitur vero, quando plenitudo gentium in eam introierit, et quando Israel salvus fiet. Tunc igitur eam educentes et secus littus sedentes, bonos pisces eligent, malos autem foras projicient. Littus autem maris finis est sæculi : hoc autem ipse Dominus exponens ait : *Sic erit in consummatione sæculi : exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis : ibi erit fletus, et stridor dentium*. Caminus iste infernus est, in quo neque vermis moritur, neque ignis exstinguitur, in fletu vero et dentium stridore, doloris nimitatem et pœnarum intolerantiam significat. *Intellexistis hæc omnia ? Dicunt ei : Etiam. Ait illis : Ideo omnis Scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera*. Ac si diceret. Illis in parabolis locutus sum, et non intellexerunt ; vobis autem parabolas ipsas exposui, et intellexistis. Et illis quidem, quia adhuc veteres sunt, protuli vetera ; vobis autem, quia novi